⁶² *Rep. Par. I*, d 25, q 1, n 5; Vivès XXII, 285.

assemelha, mas o que as distingue: a incomunicabilidade.⁶³ O que as pessoas possuem em comum é o não poderem comunicar a 'pessoalidade', é a *ultima solitudo*, a última solidão.⁶⁴ Última, porque não existe nada por trás da pessoa, ela é tão somente ela, única, irrepetível; solidão, porque a pessoa está entregue totalmente a si. Não só Agostinho, mas também Scotus, sabe que é no mais íntimo de sua interioridade que o homem descobre a si mesmo e, ao mesmo tempo, descobre a *solitudo* das pessoas divinas e das humanas. E então a solidão transforma-se em solidariedade ou, como diz belamente a língua espanhola, *la soledad se transforma en solidariedad*.

⁶³ "Dico quod ab ultimis distinctivis et constitutivis personarum nihil potest abstrahi commune dictum de eis in 'quid', quia illa sunt primo diversa, hoc est nihil idem realiter includentia (tunc enim esset quaerere de eis per quid distinguerentur); et ideo omne commune abstractum ab eis vel est conceptus omnino negativus, vel saltem non est quidditativus conceptus rationis. [...] Quibuscumque ergo repugnat affirmatio unius rationis, eis convenit negatio unius rationis. [...] Si illa dicatur esse incommunicabilitas, et si ponatur incommunicabilitatem solam esse de per se ratione constitutiva personae (ita quod personalitas sit 'incommunicabilitas subsistentis in natura intellectuali' [...]) tunc persona proprie non dicit aliquem conceptum positivum proprie [...]" (Ord. I, d 23, q un., n 20; V, 360).

⁶⁴ "Ad personalitatem requiritur ultima solitudo, sive negatio dependentiae actualis et aptudinalis" (Ord. III, d 2, q 1; Vivès XIV, 45).